

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przysyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad- wysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Redakcja nie odpowiada za opinie i poglądy autorów...

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscową: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy, Magazyn nowości F. A. Frigara i Główna...

Od Wydawnictwa.

Przy zbliżającym się nowym kwartale uprasza- my Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty...

kwartalnie:

Table with 2 columns: Location, Quarterly rate.

miesięcznie:

Table with 2 columns: Location, Monthly rate.

Nowi Prenumeratorowie otrzymują początek dru- kującej się obecnie powieści p. t. „Dwie drogi“.

Odnoszenie do domu za opłatą 10 ct. miesię- cznie uskutecznią koncesyonowane biuro eksped- ycyi (Silberstein) w hotelu Saskim...

Interpelacya w sprawie wydalania Polaków z Prus.

Z prawdziwą radością i szczerem dla Koła polskiego uznaniem przyjmie kraj- wiadomość o wniesieniu przez delegacyę interpelacyi w sprawie wydalania rodaków z Prus...

wej nakłonić demonstracyi, i stanowisko jego w Wiedniu osłabić — mają we wnie- sieniu interpelacyi najlepszą na to odpow- iedź. P. Grocholski, który od pierw- szej chwili przybycia do Wiednia sprawą tą się zajmował...

Wydalanie Polaków z Prus.

Izba handlowa poznańska w połowie przeszłego miesiąca podała do ks. Bismarka me- moryał w którym wykazuje niekorzystny wpływ wydalania na targ robotniczy i na stosunki za- robkowe prowincyi wschodnich państwa...

Za pośrednictwem poznańskiego komitetu dla wygnanych wyjechało stąd do dnia 30 września do Galicyi i Kongresówki 240 rodzin...

Wydalają z Poznania p. Franciszkę Golein, tamże zamieszkałą, rodem z pod Wrześni. Wysła- ona za mąż za pochodzący z Królestwa...

Wydalono w Wrocławiu wysłużonego feldfebla, który po odbyty 12-letniej służbie wojskowej starał się w przyszydum policyi wrocławskiej o urząd cywilny...

Do Brest. Morgen-Zig, donoszą, że w właście- wydalanie ze Śląska rozpocznie się dopiero po 1 października...

P. Graca, inżynier z fabryki p. Cegielskiego, otrzymawszy od ambasady austriackiej w Berli- nie znaną odpowiedź, odniósł się następnie do właścicielki swej władzy...

mogło nakaz pruskiego ministerstwa zaciępić. P. Graca opuścił dziś dzielnicę na- szą po dwunastoletnim pobycie w Poznaniu.

Do listu p. E. Naganowskiego dodaje redakcyja Dziennika Poznańskiego, że wydalanie angiel- skiego poddanego jest faktem nieulegającym naj- mniejszej wątpliwości. Wydalonym tym jest p. Rolla Bartochowski...

Sprawa wschodnia.

Ważną bardzo wiadomością, rzucającą światło na stosunek Austro-Węgier do ruchu serbskiego, podaje bardzo dobrze poinformo- wany Pester Lloyd. Zaprzeczając kategorycznie twierdzeniu Ezygeter'sa...

Wobec bliskich stosunków Pester Lloyda z kierującymi meżami stanu nie mamy powodu po- wątpiewać o prawdziwości tego doniesienia. Poli- tyczne jego znaczenie jest jasne...

Wszystko, co o tym ruchu donoszą, każę się spodziewać rychłej już stanowczej akcyi. Do W. Allg. Zig. telegrafują z Belgradu: „Gorączka wojenna ludności wzrasta z każdą chwilą. Król Milan wprowadził zachowując pewną rezerwę wobec wielko-serbskich entuzjastycznych objawów...“

sem nie otrzyma Serbia od mocarstw obowiąz- jących rękami co do odpowiednich kompensat terytoryalnych. Wychodząc z przekonania, że mo- carstwa traktatowe serbskiemu fait accompli tak samo się nie sprzeciwiają jak bułgarskiemu...

Z Berlina donoszą, że w tamtejszych kołach politycznych nie bardzo wierzą w samodzielną akcyę Serbii, licząc na wrzeczne oświadczenie króla Milana. Ze póty nie nie przedsięwzięcie, póki nie będzie wyników konferencyi am- basadorów.

Być to wszystko może — ale najprawdopod- niejszem wydaje nam się, że nieporozumień za- dnych nie ma, bo to, co się dotychczas dzieje, jest napród ułożone. Niespodzianką być może, jeżeli ruch rozszerzy się dalej...

O Bulgaryi.

(Dokończenie). — Czy usunięcie się oficerów rosyjskich z ar- mii bułgarskiej mocno ją osłabi? — Tak jest. W wojsku bułgarskiem prawie wszystkie wyższe posady, począwszy od kapitana, były obsadzone oficerami rosyjskimi...

Co do Bortazka, był on pono dawniej właścicie- lem hotelu w Carogrodzie.

Zapytany o rolę Stranskiego, który odegrał tak ważną rolę w wypadkach d. 18-go wrze- śnia, pan Jireczek odrzekł, że jest to Bulgar urodzony w Kalofrze pod Balkanami. W osta- tniech dniach rządów księcia Vagoridesa był dyrektorem finansów...

Na zapytanie, czy sądzi, że ruch bułgarski przeniesie się do osiennych prowincyi ture- ckich? — pan Jireczek odpowiedział, że tru- dno to dziś przewidzieć. Atoli co do p. Ka- ravelova, ten byłby zdolny i nie zbywałoby mu na śmiałości, wciągnąć także Macedo- nię do swej akcyi...

— Czy pan przypuszczasz możliwość zatargów z Serbią? — Położenie króla Milana jest trudne. Opozyc- ya w Serbii jest bardzo silna...

— Aby wynieść na tron księcia Piotra Kara- georgiewicza? — Tak jest; dla tego też król Milan postąpił sobie przecznie, uruchomiwszy natychmiast wojs- ko. Zresztą położenie w Serbii dziś stosunkowo lepsze, niż przed przytłumieniem ostatniego po- wstania...

Dotknęliśmy następnie kwestyi albańskiej, któ- rej dr. Jireczek przypisuje wielką doniosłość, wskazując na ruchy, które w Albanii co chwila wydarzają się, nie dopiero w ostatnich czasach, lecz od kilkudziesięciu lat.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 2 października. (††) Izba poselska sprawdziła na dzisiejszem posiedzeniu te wybory, przeciw którym nie ma zarzutów. Nawet wybór posła dalmatyńskiego u-

DWIE DROGI.

Opowiadanie na tle pamiętnika osnutego przez

FR. RAWITĘ.

(Ciąg dalszy.)

Bulba bystro spojrział na Pawełka, jakby go chciał przeniknąć do głębi duszy. — Tylko ty, mój synu — rzekł, patrząc na Pawełka — za lachy druzbie nie sprzedawaj siebie. Ja w lachy krasne słowa nie bardzo wierzę...

Bulbycha przyniosła miśę barszczu i postawiła przed nim. Bulba, jak gdyby nie zwracał uwagi na mundur syna z błękitnym kołnierzem, powstał z ławy, zwrócił się do obrazów, przeżegnał się i biorąc łyżkę, zawołał: — Bierz łyżkę, synu, ta jedzmy, co Bóg dał! I obaj zabrali się do spożycia barszczu, a potem we dwójkę zmieli miśę pierogów w wiszniami, jak za dobrych czasów.

Kiedy nazajutrz pojechano na stanowisko z chęcią do- czekania się dowódcy, posłyszano około północy jakiś nie- słychany daleki głuchy szum, jakby szum wiatru, jakby szum płynącej wezbranej rzeki, groźny i straszny. Były to dzwignięte jednym słowem rządu masy ludu, spragnione krwi i grabieży, ryczące, jak szkał o milionach głów i zębów...

Odpowiadali nie winni, ale ci, którzy wpadli do rąk rozhukanej czerni. Zebrani w lesie powstańcy, słysząc coraz zbliżający się ten głuchy szum i myśląc, że może zbliża się wojsko, po- częli rozjeżdżać się na wszystkie strony w nadziei dostania się do domu. Ale było już zapóźno. Wyjścia z lasu nie było: otoczono ich wkoło, a kto się tylko wychylał, łapano go, wiązano, męczono, zabijano, lub w najlepszym wypadku, jeżeli spodziewano się wziąć okup dobry od rządu i od lacha, prowadzono do Kijowa.





